



فعالان اقتصادی در گفت‌وگو با «فرهیختگان» وضعیت صادرات طلای سرخ را بررسی می‌کنند

بزرگ‌ترین تولیدکننده زعفران جهان فقط ۳۰۰ میلیون صادرات دارد

زعفران ایرانی به اسپانیا صادر و آنجا با عنوان «ساخت اسپانیا» روانه بازار مصرف می‌شود



هفت‌خوان رستم صادرات زعفران

رئیس اتحادیه صادرکنندگان زعفران خراسان در گفت‌وگو با «فرهیختگان» عوامل متعددی را در این امر دخیل می‌داند و می‌گوید: «نوسانات بازار به‌ویژه بازار ارز از مهم‌ترین مشکلات حوزه صادرات زعفران است. عدم ثبات قیمت ارز در کشور، عملا توان رقابت را از تولیدکنندگان و صادرکنندگان این محصول سلب و فرصت تجارت بیشتر و بهتر را برای تجار اسپانیا فراهم می‌کند.»

به گفته «غلامرضا میری» در حال حاضر تجار زعفران در اسپانیا با دریافت تسهیلات با سود ۱/۵ درصد و به صورت یک‌ساله، زعفران ایرانی را در بسته‌بندی‌های بزرگ خریداری و سپس در بسته‌بندی‌های کوچک‌تر و با برچسب «ساخت اسپانیا» روانه بازار می‌کنند. این در حالی است که یک تاجر ایرانی برای عقد قرارداد با شرک خارجی و فروش محصول خود باید تسهیلاتی باسود ۱۸درصد دریافت کند. البته دریافت این تسهیلات و فروش کالا در صورتی می‌تواند برای تاجر سوددهی داشته باشد که نرخ ارز در بازار ثابت باقی بماند.

وی می‌افزاید: «حتی به شرط تسهیل همه این موارد، تازمانی که امکان برقراری ارتباطات بانکی برای تجار ایرانی و شرکای خارجی فراهم نباشد، یک تاجر خارجی با چه ضمانتی می‌تواند زعفران مورد نیاز خود را سفارش دهد و خریداری کند.»

صادرات مشروط زعفران

میری معتقد است تولیدکنندگان زعفران در ایران بهترین تامین کنندگان نیاز بازار جهانی هستند، مشروط بر اینکه دولت از تولیدکننده و صادرکننده حمایت کند. وقتی اسپانیا به‌راحتی و بدون پرداخت عوارض و تعرفه گمرکی می‌تواند زعفران را در کشورهای اتحادیه اروپا عرضه کند، آیامی‌توان



نام ایران در بازارهای جهانی با نام «زعفران» گره خورده است و کمتر کشوری را می‌توان نام برد که در آمار کالاهای وارداتی خود نامی از زعفران ایرانی نداشته باشد. اگرچه زعفران در ایران بیشتر در مصارف خوراکی مورد استفاده قرار می‌گیرد، اما بخش عمده‌ای از کشورهای اروپایی، این طلای سرخ را در صنایع داروسازی مورد استفاده قرار می‌دهند و با توجه به اینکه ایران تولیدکننده مرغوب‌ترین

نوع زعفران در جهان به شمار می‌رود، متقاضیان زیادی از سراسر دنیا خواهان این محصول ایرانی هستند. براساس آمار گمرک ایران، بیشترین حجم زعفران ایران به ترتیب اولویت به کشورهای امارات متحده عربی، اسپانیا، چین، عربستان سعودی، هند، سوئد، هنگ‌کنگ، ایتالیا و تایوان صادر می‌شود. علاوه‌بر این، کشورهای عراق، بحرین، قطر، کویت، عمان، افغانستان، پاکستان، ژاپن، مالزی، سنگاپور، کره جنوبی، اندونزی و بنگلادش، ترکمنستان، قزاقستان، روسیه، ارمنستان نیز وارد کننده زعفران ایرانی هستند. در میان کشورهای اروپایی نیز انگلستان، فرانسه، آلمان، فنلاند، اتریش، نروژ، دانمارک، رومانی، مجارستان، یونان، بلغارستان و اوکراین سهم قابل توجهی از واردات خود را به زعفران ایرانی اختصاص داده‌اند و در قاره آمریکا نیز ایالات متحده آمریکا و کانادا از جمله کشورهای واردکننده زعفران ایرانی هستند.

براساس اعلام مجری طرح ملی گیاهان دارویی وزارت جهاد کشاورزی سهم ایران از بازارهای خارجی بسیار ناچیز است، درحالی که گردش مالی گیاهان دارویی در دنیا ۱۲۰ میلیارد دلار برآورد می‌شود که حجم اندکی به ایران اختصاص دارد. آمار نشان می‌دهد حجم گردش مالی زعفران در دنیا هشت میلیارد دلار است، در حالی که گردش مالی زعفران ایران تنها ۳۰۰ میلیون دلار است و با وجود اینکه بیش از ۸۵ درصد زعفران دنیا در ایران تولید می‌شود، این طلای سرخ هنوز تجاری‌سازی نشده است.

در حال حاضر ۶۰۰ هزار نفر در قالب ۱۶۰ هزار خانوار از محل کشت و کار زعفران در کشور، ارتباطی می‌کنند که از این میزان ۹۰ هزار شغل در خراسان رضوی و جنوبی وجود دارد. از سوی دیگر وبه گفته وزیر جهاد کشاورزی ظرفیت اشتغالزایی زعفران در کشور بسیار زیاد است و یک هکتار زعفران در سال

۲۰۰ نفر روز اشتغال ایجاد می‌کند.

اما نکته قابل توجه در حوزه تولید و صادرات زعفران، موضوعی است که کارشناسان اقتصادی مطرح می‌کنند. آنها بر این باورند که ظرفیت تولید و صادرات زعفران در ایران بیش از دو برابر آمار و ارقام کنونی است. با این وجود حلقه‌های مفقوده حوزه زعفران، از کاشت و برداشت گرفته تا بسته‌بندی و صادرات، موجب شده تا تولیدکنندگان نتوانند از تمام‌ان خود برای تولید و صادرات این محصول ارزشمند استفاده کنند تا جایی که گفته می‌شود تاجران اسپانیایی پس از خرید زعفران ایرانی، این محصول را با بسته‌بندی جدید و به نام خود روانه بازار هدف می‌کنند.

انتقال قدرت بانک مرگزی ایران به تلگرام

تلگرام پیام‌رسانی بسیار سهل‌الاستفاده و سریع است که کارکردهای مفید زیادی برای مردم داشته و دارد. در این میان غالب مردم علاقه و توجه چندانی به مسائل پشت‌پرده و مخاطرات امنیتی و اقتصادی آن نداشته و همین که یک ابزار کاربردی و ساده و (ظاهرا) رایگان در اختیار دارند، راضی بوده و طرح موضوعاتی مانند فیلتر کردن تلگرام باعث ناراضیاتی آنها می‌شود.

حسین طالبی طادی، کارشناس اقتصادی فضای مجازی و استاد دانشگاه اسفهان با بیان اینکه کارشناسان متعددی به موضوع نگرانی‌های امنیتی و اقتصادی استفاده از تلگرام به شیوه حاضر پرداخته‌اند، گفت: «اما مسئولان دولتی که از توانمندی این پیام‌رسان در رقابت‌های سیاسی بهره‌برده‌اند، غالبا طرح آن نگرانی‌ها را یک توهم توطئه و حتی تلاشی برای حذف این ابزار و خالی کردن دست دولت در میدان رقابت‌های رسانه‌ای مقابل مخالفان می‌دانند.»

این استاد دانشگاه گفت: «کاربران عادی غالبا نگرانی‌های امنیتی تلگرام را مدنظر دارند که به جهت عدم امکان پیگرد افرادی است که به وسیله این پیام‌رسان به انتقاد از دولت و حکومت بپردازند و از این رو است که آن را تهدیدی برای امنیت کشور می‌دانند. در حالت دیگر نیز ممکن است تصور شود اگر واقعا تهدید خارجی هم وجود داشته باشد صرفا برای مسئولان یا اشخاصی است که دارای پست‌های حساس هستند و موضوع عموم مردم نیست. اما واقعا آیا ادامه روند کنونی تلگرام باید مسئولان و مردم را نگران کند؟»

این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه در حال حاضر دو تهدید از طرف تلگرام وجود دارد؛ امنیتی، گفت: «کاربر در فرایند نصب تلگرام، دسترسی‌هایی را به نرم‌افزار می‌دهد که امکان ضبط و ارسال اطلاعات زیادی از وی را به سرور اصلی می‌دهد. این اطلاعات در فرایندی به‌نام

ضرورت برندسازی زعفران

عضو هیات‌رئیس شورای ملی زعفران نیز در گفت‌وگو با «فرهیختگان» نقاط ضعف حوزه صادرات زعفران را نبود یک برند واحد عنوان می‌کند و معتقد است که در دنیا برندی با عنوان زعفران ایرانی وجود ندارد. «علی حسینی» نیز با تأیید گفته رئیس اتحادیه صادرکنندگان زعفران خراسان مبنی بر اینکه ایران توانایی تامین مصرف سالانه کل دنیا را دارد، می‌گوید: «در سال‌های اخیر جایگاه زعفران از یک محصول کشاورزی صادراتی به یک کالای استراتژیک

فراگیری ارز دیجیتال گرام یعنی چاپ اسکناس جعلی و توزیع آزادانه آن در جامعه

طالبی طادی با تذکر اینکه تهدید عمده در این بخش نیست، گفت: «با رونمایی از استراتژی جدید تلگرام برای راه‌اندازی ارز دیجیتال «گرام» کم‌کم تهدید جدی خودش را نمایان کرد، به‌طوری که حتی دولت نیز به صرافت مقابله با این فرآیند افتاده است.»

وی افزود: «به زبان ساده می‌توان تاثیر حضور و فراگیر شدن ارز دیجیتال گرام را معادل چاپ اسکناس جعلی و توزیع آزادانه آن در جامعه دانست بدون آنکه دولت بتواند ممانعتی به عمل آورد.»

خطر کاهش ارزش ریال و افزایش تورم

افسارگسیخته با خلق و گسترش گرام

این استاد دانشگاه با بیان اینکه در زمانی که این پول در داخل کشور رایج شود و دولت نیز امکان فیلترینگ تلگرام را نداشته باشد، گرام که پولی بدون پشتوانه ملی خواهد بود و توسط تلگرام خلق می‌شود، می‌تواند به کاهش ارزش ریال یعنی کاهش پولی که در دست مردم است منجر بشود، گفت: «اکنون میزان نقدپنگی کشور (پول و شبه‌پول موجود) در حدود ۱۳۰۰ تریلیون تومان است. طبیعتا این معادل ارزش کل دارایی‌های موجود در کشور است (کالاهای، خدمات، انپنه و...)» اگر فرض کنیم بدون هیچ افزایشی در دارایی‌های کشور، یکباره ۱۳۰۰ تریلیون پول دیگر توسط بانک مرکزی چاپ و روانه بازار شود، این باعث می‌شود که دولت کلی پول داشته باشد اما در واقع نتیجه آن کاهش ۵۰درصدی ارزش هر یک تومان (یا به صورت عملی تورم صددرصدی) خواهد شد.»

وی افزود: «خلق ارز گرام نیز شبیه به همان تولید پول بدون پشتوانه است. اما خلق گرام به‌خودی خود مشکل حادی نیست، بلکه پذیرش آن توسط جامعه (به‌واسطه ضرب نفوذ خالق آن یعنی تلگرام) است که تهدیدکننده دارایی‌های خود مردم خواهد بود.»

آمریکا هم اجازه دخل و تصرف در پولش را به احدی نمی‌دهد

وی با انتقاد از به وجود آمدن چنین شرایطی در بی‌توجهی مسئولان گفت: «این کاملا بدیهی است

تغییر کرده است. از این رو دولت باید با مدیریت صحیح از این موقعیت برای توسعه پایدار کشور بهره‌برداری کند.»

به گفته‌وی در صورت کم کاری مسئولان دولتی برای بهبود وضعیت صادرات زعفران ایرانی، در آینده‌ای نزدیک، افغانستان و چین، بازار را تصاحب می‌کنند. در حال حاضر افغانستان یکی از خریداران مهم زعفران ایران است و با توجه به اعمال تعرفه‌های ترجیحی با چین و هندوستان، زعفران ایران را به این دو کشور صادر می‌کند، در حالی که ایران برای صادرات محصول خود به هندوستان باید ۳۸درصد عوارض پرداخت کند.

وی همچنین با اشاره به اینکه سالانه ۳۰۰ تن زعفران در کشور تولید می‌شود، می‌گوید: «ساختار کشاورزی فعلی ساختار پهنه‌ای نیست، در صورتی که با رعایت اصول صحیح زراعی می‌توانیم با همین میزان سطح زیر کشت فعلی، تولید را تا ۶۰۰ تن در سال افزایش دهیم. این رقم یعنی دو برابر کل تولید زعفران در کشور.»

سرنوشت زعفران ایرانی

آنچه از ماحصل صحبت‌های کارشناسان و فعالان اقتصادی این حوزه می‌توان دریافت، این است که نبود برنامه بلندمدت در تولید و صادرات زعفران یکی از دغدغه‌های این صنعت است. به عبارت دیگر مدیریت صحیح و کارآمد در بخش تولید و صادرات زعفران حلقه مفقوده بازار طلای سرخ است. زعفران ایران محصول منحصربه‌فردی است که سرنوشت آن در گرو حمایت همه‌جانبه دولت است. فرش و پسته ایرانی نیز زمانی جزء محصولات منحصربه‌فرد ایرانی بود که با بی‌تدبیری سکانداران آن فرش ایرانی کبی شد و پسته ایران رقیبی مانند آمریکا پیدا کرد.

که هیچ کشوری در دنیا حتی کاپیتالیست‌ترین آنها هم (آمریکا) که زندان‌ها وساخت اسلحه و تولید نفت آن در دست بخش خصوصی است، اما در کنترل پول رایج کشور به احدی اجازه دخل و تصرف نمی‌دهد.»

طالبی طادی با اشاره به اشکال دیگر این موضوع گفت: «پس از جا افتادن ارز گرام در کشور و ایجاد وابستگی مردم به آن، این امکان برای تلگرام وجود دارد که به‌ازای ترانکش‌هایی که در این فضا انجام می‌شود درصدی را به‌عنوان کارمزد بردارد، کاری که اقساطی و اعتباری، صدور دسته‌چک دیجیتال گرامی، پرداخت وام (!) و...»

حسین طالبی طادی با تأکید بر اینکه متاسفانه این موضوع که تعامل سازنده با تلگرام می‌تواند مشکلات ناشی از آن را مرتفع کند[در بهترین حالت] یک ساده‌انگاری بزرگ است، گفت: «زیرا سرعت رشد فناوری‌های دیجیتال و ارتباطی بسیار سریع‌تر از رشد درک متولیان و قانون‌گذاران این عرصه است که تصور می‌کنند با وضع قوانین، می‌توانند مانع ایجاد زخم شمشیری شوند که دسته آن در دست دیگری است.»

تنها راهکار در شرایط فعلی جایگزینی تلگرام با یک پیام‌رسان داخلی

وی افزود: «لذا به‌نظر می‌رسد جایگزین کردن این پیام‌رسان با یک پیام‌رسان بومی که به رشدیافتگی رسیده باشد به‌طوری که هم قابلیت‌های تلگرام را داشته و هم از تهدیدات آن تهی باشد، نه فقط یک راهکار بلکه تنها راهکار موثر در شرایط فعلی است که اجرای آن هر روز سخت‌تر از روز قبل می‌شود.» منبع: تسنیم

خبر

بانک مرکزی نمی‌خواهد جلوی افزایش

قیمت دلار را بگیرد

حسینعلی حاجی دلیگانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه گفت مجلس گزارشی تاکنون از بانک مرکزی دریافت نکرده است که به دنبال این باشد تا جلوی افزایش قیمت دلار را بگیرد، بلکه این موضوع یک حالت رهاشده یا حتی مدیریت‌شده برای افزایش قیمت است. وی افزود: «افزایش قیمت دلار اگر برای دیگران سودی نداشته باشد برای دولت سود دارد، چراکه باعث افزایش درآمدهای دولت می‌شود و ما شاهدیم که قیمت دلار در بودجه ۹۷، ۳۵۰۰ تومان تعیین شده و در آغاز سال ۹۷ قیمت دلار به بیش از پنج هزار تومان رسیده است.»

گران شدن دلار کار خوبی بود

اکبر ترکان، مشاور رئیس‌جمهور گفت اینکه قیمت دلار بالا رفت کار خوبی بود، چاره‌ای نبود چون آن موقع مصنوعی قیمت دلار را پایین نگه داشته بودند، وقتی سطح عمومی قیمت‌ها بالا می‌رود دلار هم بالا می‌رود. نمی‌شود تقاضای عمومی قیمت‌ها بالا رود اما دلار بالا نرود، چراکه این موجب شکست اقتصاد می‌شود. دلار ارزان بماند، تورم باعث می‌شود که کالای داخلی گران شود. وی افزود: «دولت کوشش عبثی می‌کرد که جلوی افزایش قیمت دلار را بگیرد، میلیاردها دلار هم پول تزریق کرد ولی نشد.»

خط تولید ۲ مدل خودرو

در تیرماه متوقف می‌شود

نیره پیروزبخت، رئیس سازمان استاندارد گفت در فاز اول اجرای استانداردهای ۸۵گانه خودرویی ۲۳ مدل خودرو با توقف خط تولید روبه‌رو شدند و به ترتیب در فازهای دوم و سوم اجرا که در تیر و دی سال ۱۳۹۷ اجرایی می‌شود، مجددا برخی مدل‌های خودرویی خط تولیدشان متوقف خواهد شد. وی افزود: «ما پیش‌بینی خود را انجام داده‌ایم و اما فعلا قصد نداریم نام و تعداد این خودروها را اعلام کنیم، اما پیش‌بینی کرده‌ایم که در فاز دوم رعایت استانداردهای ۸۵گانه خودرو که تیر سال ۱۳۹۷ اجرا می‌شود دو مدل خودرو با توقف خط تولید روبه‌رو شوند.»

رانت‌خواران شرکت‌ها را ورشکسته جلوه

می‌دهند تا خصوصی نشوند

عزت‌ا... یوسفیان ملا، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت برخی رانت‌ها دست به دست هم دادند تا شرکت‌های مورد واگذاری را سودده جلوه ندهند و شرکتی ورشکسته نشان دهند تا داوطلبی برای خرید شرکت پیدا نشود. وی افزود: «دولت هیچ‌گاه تاجر خوبی نمی‌شود. قانون اساسی در ابتدای آغاز به کار نظام تشخیص داد که دولت تنها باید کارهای حاکمیتی انجام دهد و تصدی‌گری با مردم باشد.»

تولیدکنندگان زیر آوار زلزله اقتصادی

مانده‌اند

عبدالوهاب سهل‌آبادی، رئیس خانه صنعت و معدن گفت: «امروز تولیدکنندگان زیر آوار زلزله اقتصادی مانده‌اند و با یک بسیج عمومی باید تولیدکنندگان را از این آوار نجات داد.» وی افزود: «تولیدکنندگان نباید به منابع دولتی چشم داشته باشند و همیشه گفته‌ایم دولت فقط مساعدت لازم برای بازپرداخت دیون معوق تولیدکنندگان را داشته باشد تا تولیدکننده بتواند نفس بکشد.»

خرده‌فروشان به بهانه نوسان نرخ دلار

قیمت گوشت را افزایش دادند

منصور پوریان، رئیس شورای تامین‌کنندگان دام زنده گفت: «خرده‌فروشان به بهانه نوسان نرخ دلار در سطح عرضه گوشت گرانی ایجاد کردند، در حالی که هیچ نوع افزایش قیمتی در سطح عمده‌فروشی نداریم.» وی افزود: «گرانی قیمت گوشت ارتباطی به وضعیت تولید ندارد، چراکه هم‌اکنون در تامین و توزیع دام زنده و لاشه مشکلی نیست.»

واردات ۱۹۵۰ تن آدامس

در ۳۰۰ روز اول سال ۹۶

براساس آمارهای گمرک ایران در ۱۱ ماهه سال ۹۶ حدود ۱۹۵۰ تن آدامس به ارزش سه میلیون و ۹۱۵ هزار و ۶۸۰ دلار (معادل ۱۳ میلیارد تومان) از کشورهای ایتالیا، ترکیه، امارات متحده، روسیه، هنگ‌کنگ و سوئیس وارد ایران شده است. در این بین امارات در رتبه اول و ترکیه در رتبه دوم قرار دارد.

آگهی ابلاغ رای

سرکار خانم زینب نریمانی فرزند مصطفی

به شماره شناسنامه ۱۲۸۴ صادره از برخوار

ابواب جمعی آموزش و پرورش منطقه ۱۸

تهران، بدین وسیله از شما دعوت می‌شود

ظرف مدت «۳۰» روز پس از انتشار این

آگهی جهت دریافت رای قابل پژوهش به

شماره ۱۰۳۵۹ مورخ ۱۳/۱۰/۱۳۹۶ به

امور اداری اداره مربوطه مراجعه نمایید.

در غیر این صورت رای صادره قطعی تلقی

شده و حق هیچ اعتراضی ندارید.

رئیس هیات بدوی رسیدگی

به تخلفات اداری

اداره کل آموزش و پرورش شهر تهران

م.الف ۳۴